

گزارش

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های وزارت بهداشت خبر داد: **کرونا عامل افزایش تلفات سل در ایران**

ایرنا - رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: موارد ابتلا و مرگ ومیر بیماری سل به دلیل بیماری کووید ۱۹ در کشور افزایش پیدا کرده است.

محمد مهدی گویا روز شنبه در نشست خبری مجازی خود که به مناسبت روز مبارزه با سل برگزار شد، گفت: با شیوع و همه گیری کووید ۱۹، برنامه بیماریابی و کنترل سل حدود ۲۰ درصد کمتر از سال ۲۰۱۹ است و سال گذشته پنج هزار و ۶۶۶ مورد این بیماری در کشور تشخیص دادیم که ۱۸ درصد جمعیت غیر ایرانی بودند.

یبه گزارش ایرنا، این مقام ویلجستان و بلوچستان به‌ویژه زابل و استان گلستان موارد بیماری سل بیشتر تشخیص داده شده و تحت درمان هستند، البته با تمهیداتی که در برنامه کنترل سل در کشور انجام شده و ویژه رایگان بودن تشخیص و درمان آن، می‌توان این بیماری را کنترل کرد.

گویا اضافه کرد: اکنون مرگ و میر ناشی از سل افزایش پیدا کرده و دلیل اصلی آن کاهش تشخیص موارد ابتلا به سل و کاهش آنتی‌بیوتیک‌ها و با توجه به اینکه کرونا و سل علایم بالینی مشابهی دارند، هر فردی که با علایم تنفسی حاد به مراکز درمانی مراجعه می‌کند، علت ابتلا را کرونا قرار می‌دهند و این باعث می‌شود که توجهات به بیماری سل کاهش پیدا کرده است.

او همچنین افزود: به دلیل دوران کرونایی، مردم برای درمان سل کمتر به مراکز درمانی مراجعه می‌کنند و موارد تشخیص ابتلا به این بیماری افزایش پیدا کرده است و اگر موارد دیر تشخیص داده شود، دیگران را نیز آلوده می‌کنند و البته کرونا بیماری‌های دیگر مانند عفونت اچ آی وی را نیز تحت تأثیر قرار داده و شاهد افزایش موارد ابتلا به این بیماری و مرگ ناشی از آن هستیم.

گویا در مورد واکسن سل نیز گفت: این واکسن برای کودکانی که تازه متولد می‌شوند، تزریق می‌شود و برای افراد بزرگسال نیست، تولید داخلی (نستینو پاستور) بوده و قرار است با گرفتن مجوز از سازمان جهانی بهداشت، صادرات آن نیز انجام شود.

او افزود: باید سرمایه گذاری‌های اساسی در حوزه مالی، نیروی انسانی و روش‌های جدید تشخیصی و درمان بیماری سل در کشور انجام شود و در عهد نامه برنامه کنترل سل نیز تجدید نظر ضرورت گیرد زیرا کرونا به این بیماری آسیب جدی زده و لازم است مورد توجه اساسی قرار گیرد.

■ موج ششم کرونا نزدیک است

به گفته این مقام وزارت بهداشت، به فضل سرما نزدیک‌تر می‌شویم و با توجه به اینکه دانش آموزان به مدرسه و دانشجویان به دانشگاه می‌روند موارد بیماری کرونا بیشتر می‌شود و موج ششم این بیماری نزدیک است.

رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های وزارت بهداشت در ادامه گفت: دلتا کرونا سویه‌ای بود که چندین برابر قدرت سرایت و بیماری زایی بیشتر داشته و با آغاز این موج، هنوز واکسیناسیون کامل انجام نمی شد، اما ظرف یک ماه اخیر بیش از یک میلیون دز واکسن در روز تزریق می‌شود و اما اگر این تصور را داشته باشیم تنها واکسن باعث کنترل این بیماری شود، به بیراهه رفتیم و رعایت توصیه‌های بهداشتی بویژه استفاده از ماسک، شستشوی دست‌ها، پرهیز از اجتماعات و استفاده در تهویه در محیط‌های پر اذحام ضروری است.

گویا اضافه کرد: پیش بینی و اطلاعات ما در مورد بیماری کرونا به ۱۵ روز آینده محدود می‌شود و همه باید توصیه‌های بهداشتی را رعایت کنند.

او همچنین در مورد واکسن پاستور ادامه داد: واکسن پاستور مجوز از سازمان غذا و دارو دریافت کرده و در برنامه واکسیناسیون کشوری برای افراد بالای ۱۸ سال و ۱۲ تا ۱۸ ساله‌ها استفاده می‌شود و اکنون در دانشگاه‌های علوم پزشکی توزیع شده منعی برای استفاده از این واکسن‌ها وجود ندارد.

گویا درباره اثربخشی پنج درصدی واکسن سینوفارم گفت: در زمینه اثر بخشی واکسن‌ها مطالعات ارزشمندی توسط معاونت تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت در دست اقدام است و با مقایسه مطالعات در صورت لزوم، برنامه ریزی برای تزریق دز سوم واکسن سینوفارم گرفته خواهد شد.

او همچنین در زمینه شباهت علائم کرونا و آنفلوانزا افزود: این دو بیماری علائم آنها شبیه به هم است و اگر فردی دارای علایمی بود و تست کرونا وی منفی شده، باز هم باید بنا را روی ابتلا به کرونا بگذارد و توصیه‌های بهداشتی را رعایت کند.

جامعه

همدلی از آمار جدید کودکان مادران ۱۰ تا ۱۴ساله گزارش می دهد

کودک مادری، دور از چشم قانون



۱۳ سال هم ازدواج کرد. در حالی قوانین

رسمی کشور به ازدواج کودکان زیر ۱۳سال هم چراغ سبز نشان می‌دهد که ایران یکی از معدود کشورهایی است که قانون خانواده رسماً ازدواج دختران کوچک‌تر از ۱۵ سال را مجاز می‌داند. همین حمایت‌های قانونی است که تلاش‌ها را برای مقابله با کوک همسری و به تبع آن کودک‌مادری عقیم کرده است. بنا به آمار سازمان ثبت احوال ایران از سال ۱۳۹۲ تا سال ۱۳۹۹ در مجموع بیشتر از یک میلیون دختر زیر ۱۸ سال در ایران ازدواج کرده‌اند.

■ **فرهنگ سنتی و خلأهای قانونی بازوی پاری‌دهنده کودک همسری**

فاطمه قاسمی، فعال حقوق زن و عضو شورای مرکزی حزب جمهوریست با بیان این‌که مضرات کودک‌همسری و کودک‌مادری آن چنان روشن است که قابل ممانعت نیست، به همدلی گفت: افرادی که معایب کودک‌همسری و کودک‌مادری را انکار می‌کنند یا در راستای تسهیل شرایط این امر قدم می‌گذارند به کودکان خیانت می‌کنند.

او افزود: در ایران، فرهنگ سنتی و رویکرد قانون‌گذار عوامل تأثیر‌گذاری در امر کودک‌همسری و به طور کلی نابرابری جنسیتی هستند. فرهنگ سنتی ایران مانند اغلب کشورهای جهان سوم، فرهنگ مردسالارانه است که جنس زن را جنس دوم می‌دانند. علاوه بر عرف و فرهنگ، قوانین رسمی کشور نیز دست خانواده‌ها را برای ازدواج کودکان‌شان باز گذاشته است. قاسمی کودک‌مادری را پیامد فوری و اجتناب‌ناپذیر کودک‌همسری دانست و

گفت: گام اول برای مبارزه با کودک‌مادری، از میان برداشتن کودک‌همسری است. موضوعی که در کشور ما به رغم تلاش‌های در این زمینه اما هنوز پابرجاست.

این فعال حقوق زن تصریح کرد: گسترش فقر و نبود امکانات آموزش راه دور، موجب افزایش آمار دختران بازمانده از تحصیل و تشدید آمار ازدواج اجباری و کودک‌همسری در ایران شده است. کودک‌همسری نیز مقدمه کودک‌مادری است و نتیجه آن این می‌شود که کودکی که خود کوک است و نیاز به مراقبت دارد، باید از کودک دیگری به عنوان مادر مراقبت و نگهداری کند. بدیهی است در این شرایط فقط مادر نیست که قربانی است، آن نوزاد تازه متولد شده نیز قربانی می‌شود، چرا که در دست مادری که خود کوک است رها می‌شود. مادری که شاید او را به چشم عروسکی ببیند و نیازهایش را نبیند و مانند یک عروسک با او برخورد کند.

آن با اشاره به خطرناک بارداری برای مادران کوک افزود: علاوه بر آنچه تحت عنوان خشونت خانگی، همسرآزاری، محرومیت از تحصیل و اشتغال، محرومیت از سهم‌گیری از عرصه جامعه که کودک همسران و کودکان مادران متحمل می‌شوند؛ دخترانی که در نوجوانی باردار شده و زایمان می‌کنند در معرض خطرهای زیادی هستند و ضمن این‌که سلامت جسمی و روانی آنان به مخاطره می‌افتد، سلامت نوزادهای آنان نیز بیشتر تهدید می‌شود. بر همین مینا و همچنین این واقعیت که دختران پس از ازدواج زیر ۱۸ سال بیشتر از دیگر زنان در معرض خشونت خانگی، ترک تحصیل و فقر

حکم قصاص موقتا متوقف شد

کورسوی امید برای توقف اقدام آرمان

ساله شده‌اند. وقوع حادثه در هنگام نوجوانی آرمان از

جمله مواردی است که برای توقف اجرای اعدام وی مطرح می‌شود. مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضائیه نیز در تلاش است تا در نهایت بتواند رضایت اولیای دم را کسب کند. تلاش‌ها برای کسب رضایت خانواده مقتول نیز ادامه دارد. با حرف خانواده مقتول این است که آرمان اعلام کند که جسد دخترشان کجاست، اما آرمان بارها اعلام کرده است که خبری از جسد ندارد و همین موضوع، خانواده مقتول را در رضایت دادن دچار تردید کرده است.

■ **قضاوت کار ما نیست**

دیروز حجت‌الاسلام‌هادی صادقی درباره این پرونده گفت: به لحاظ قضایی کار دستگاه قضایی در پرونده آرمان عبدالعالی تمام شده است و باید از لحاظ اجرای حکم، بر اساس نظر خانواده مقتول یا قصاص انجام شود یا رضایت دهند.

صادقی رئیس مرکز توسعه حل اختلاف کشور در پاسخ به این سوال که آیا شورای حل اختلاف در خصوص پرونده آرمان عبدالعالی ورودی داشته است یا خیر، گفت: بله؛ تلاش‌ها در این راستا ادامه دارد.

رئیس مرکز توسعه حل اختلاف کشور خاطرنشان کرد: اولاً ما در مورد اینکه این فرد جرمی مرتکب شده یا خیر، نباید قضاوت کنیم؛ چرا که این پرونده جزئیات و مسائل مختلفی دارد که قضاوت را سخت می‌کند. خواهش من این است که مردم در خصوص این پرونده از اظهار نظر اجتناب کنند و این کار، کار قضات است.

■ **آرمان جنایتکار نیست**

او اضافه کرد: ده‌ها قاضی در این پرونده ورود کردند و چند نوبت بررسی شده است. این پرونده دو نوبت به دیوان عالی کشور رفته و قضات دیوان عالی کشور پرونده را مجدداً بررسی کردند و قضات بدوی هم در دادسرا و هم در دادگاه کیفری موضوع را بررسی کردند و حکم دادند. رئیس مرکز توسعه حل اختلاف کشور اظهار کرد: ماده ۲۷۷ در خصوص این پرونده اعمال شده و مجدداً بررسی شده است. از لحاظ اتقان حکم تردیدی وجود ندارد و بر اساس شواهد موجود حکم قتل ظاهراً درست است.

هستند، یونیسف و نهادهای مشابه خواهان پایان یافتن کودک‌همسری شده‌اند.

■ **کودک‌همسری از نگاه قانون‌گذاران مغفول مانده است**

با نیم نگاهی به آمار کودک‌همسری و همچنین تعداد کودکانی که در شش ماه گذشته مادر شده و به دنیای پرمسئولیت مادری قدم گذاشته‌اند، این سوال‌ها در ذهن ایجاد می‌شود که این اتفاق توام با کدام دانش، آگاهی و مهارت لازم برای زوجین و فرزند پروری و والد بودن همراه بوده است که ضرورت این ازدواج‌ها و به تبع آن بارداری‌ها را توجیه کند؟ اصولاً کودکی که خود کوک است چگونه می‌تواند یا در دنیای مادران بگذارد و برای کوک دیگری مادری کند؟ آیا این مادران که خود کوک هستند و نیازمند کسب دانش و مهارت هستند، توانایی و مهارت پرورش نسل آینده را دارند؟ آیا آن‌ها خود و کودکانشان را در معرض آسیب‌های متعدد قرار نمی‌دهند؟

آیا آن‌ها در مورد بیماری‌هایی که خود و کودکانشان را تهدید می‌کند - به‌ویژه احتمال بروز ناهنجارهای ژنتیکی در چنین اتفاقی دارند؟ آیا آن‌ها به شدت گرفتن عنصر زنانه فقر کمک نمی‌کنند؟ آیا آن‌ها قدرت کافی برای تصمیم‌گیری‌های مهم در روند زناشویی و زندگی اجتماعی را دارند؟ این سوال‌ها و هزاران سوال‌های منطقی از این دست از نگاه قانون‌گذاران کشور مغفول مانده است، چرا اگر غیر از این بود یک بار برای همیشه با رای قاطع به موضوع کودک‌همسری در کشور نقطه پایان می‌گذاشتند.

خبر

افزایش تعداد شهرهای قرمز به ۹ شهر

تعداد شهرهای قرمز کرونایی به ۹ مورد افزایش پیدا کرد. در اطلاعیه دیروز وزارت بهداشت آمده است: «از جمعه تا شنبه ۲۴ مهرماه ۱۴۰۰ هفت هزار و ۵۱۵ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که هزار و ۱۹۷ نفر از آنها بستری شدند. مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۵ میلیون و ۷۷۳ هزار و ۴۱۹ نفر رسید. در طول این ۲۴ ساعت، ۱۸۱ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختن این بیماری به ۱۲۳ هزار و ۸۷۶ نفر رسید. تا کنون پنج میلیون ۳۰۹ هزار و ۹۹۲ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند. چهار هزار و ۸۴۰ نفر از بیماران مبتلا به کووید ۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند.»

این اطلاعیه همچنین تعداد واکسن‌های تزریق شده را به این شرح اعلام کرده است: «تاکنون ۴۸ میلیون و ۱۵ هزار و ۱۵۹ نفر دُز اول واکسن کرونا و ۲۳ میلیون و ۳۴۳ هزار و ۱۱۸ نفر نیز دُز دوم را تزریق کرده‌اند و مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور به ۷۱ میلیون و ۳۵۸ هزار و ۲۷۷ دُز رسید. از جمعه تا شنبه ۲۴ مهرماه، ۲۸۸ هزار و ۴۸۳ دُز واکسن کرونا در کشور تزریق شد.»

در حال حاضر ۹ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۰۶ شهر در وضعیت نارنجی، ۲۲۸ شهر در وضعیت زرد و ۱۰۵ شهر در وضعیت آبی قرار دارند

وعده نوسازی و بازسازی ناوگان

شهری تا آخر سال

معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران گفت: ۱۰ هزار دستگاه تاکسی تا پایان سال جاری نوسازی می‌شود.سید مجتبی شفیعی با اشاره به اینکه برنامه نوسازی ناوگان تاکسی‌رانی در دوره قبل آغاز و حدود ۲۷۰۰ دستگاه تاکسی تاکنون نوسازی شده است، گفت: حدود ۱۰ هزار دستگاه تاکسی دیگر تا پایان اسال جایگزین تاکسی‌های فرسوده می‌شوند که همین امر در کاهش آلودگی هوای تهران نقش موثری دارد. معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران با تأکید بر لزوم تسریع برنامه‌های کوتاه مدت سیستم حمل‌ونقل عمومی، افزود: طبق دستورالعملی که شهرداری تهران یک برنامه تحولی طراحی شده است که طی آن باید مجموعه‌ای از اقدامات فوری و ضربتی تا پایان سال انجام گیرد که در همین راستا معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران نیز در سه بخش مترو، اتوبوسرانی و تاکسی‌رانی مجموعه ای از راهکارهای کوتاه مدت را تعریف کرده است. شفیعی گفت: به‌طور مثال حدود ۷۰۰ دستگاه اتوبوس به دلیل مشکل مخازن CNG متوقف شده بود که روند بازسازی این مخازن از قبل آغاز شده و تا پایان سال بازسازی ۵۰۰ دستگاه دیگر انجام خواهد گرفت. او همچنین افزود: بازسازی و اورهال اتوبوس‌های BRT و تک کابین دولتی و خصوصی نیز در دستور کار این معاونت است.

۳۰ درصد مردم و ۳۸ درصد

پرستاران نیازمند خدمات

روانشناختی هستند

وبدا- معاون پرستاری وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با بیان این‌که کووید ۱۹ تبعات اقتصادی، اجتماعی و روان‌شناختی بسیار بیشتری نسبت به تبعات سلامت جسمانی برای جهان داشته است گفت: دی ماه سال ۹۹ و یک سال پس از شیوع کووید ۱۹، مطالعه جدیدی با مشارکت ۲۵ هزار ایرانی انجام شد که مشکلات روانشناختی در آن ۲۹٫۷ درصد بود و در مقایسه با سال ۹۳، مشکلات روانشناختی حدود ۶٫۵ درصد در جمعیت عمومی اضافه شده است. در واقع بخشی از افراد مورد مطالعه مبتلا و حدود چهار درصد آن افرادی بودند که نزدیکان خود را از دست داده بودند که همین موضوع ناداری، مشکلات روانشناختی خاص خود را به دنبال داشته است.

عباس عبادی ادامه داد: به طور اختصاصی در جامعه پرستاری، در تابستان ۱۴۰۰ در مورد پرستاران تهران مطالعه ای انجام شد که به طور کلی، ۳۸ درصد مشکلات روانشناختی استخراج شد که نشان می‌دهد پرستاران نسبت به جمعیت عمومی هشت درصد بیشتر نیاز به خدمات روانشناختی دارند.

اولیای دم ۳۶ نفر را از قصاص

نجات دادند

ایرنا - مدیرکل زندان‌های استان تهران گفت: از ابتدای سال جاری، با تلاش مددکاران و کمک‌های نیکوکاران، اولیای دم ۳۶ نفر با بخشش و اعلام رضایت زندگی دوباره به آنان بخشیدند. علی رستمی در بازدید از زندان رجایی شهر افزود: برخی نیکوکاران جهت جلب رضایت شکات، به شرط عدم اعلام نامشان، بخشی از داریی خود را اتفاق می‌کنند، در بین این ۳۶ نفر نیز، یک شخص خیر با هماهنگی مرکز مراقبت بعد از خروج استان، دیه ۵۵۰ میلیون تومانی را پرداخت کرد تا آن زندانی از قصاص رهایی پیدا کند.او اضافه کرد: این زندانی ۲۰ ساله بود و با

صدور حکم قطعی قصاص و اصرار خانواده مقتول بسر اجرای حکم، هیچ امیدیه به آزادی نداشت اما مددکاران زندان رجایی شهر و مرکز مراقبت بعد از خروج با برگزاری جلسات متعدد صلح و سازش، در نهایت رضایت اولیای دم را در قبال واریز مبلغ ۵۵۰ میلیون تومان دریافت کردند که به دلیل عجز زندانی از پرداخت، نیکوکار تهرانی این مبلغ را در راه رضای خداوند اهدا کرد.